⁵⁵ El Hijo es poderoso y también sabio. Sin embargo, como tales perfecciones las recibe del Padre, no las puede poseer en la misma medida. Sólo el Padre, fuente de la que derivan al Hijo, las tiene en grado sumo. Por eso se le puede llamar el solo poderoso, el solo sabio (S. Agustino..., p.73).

nodal, pues en el Concilio de Rímini nuestros padres, entre otras cosas, propusieron este canon: «Si alguno dijere que el Hijo fue hecho de la nada, y no de Dios Padre, sea anatema». Si te parece puedo aducir testimonios. Pues el bienaventurado apóstol Juan se expresó así: *Quien ama al genitor, ama también a aquel que nació de él*³⁶.

15. 14) Estoy admirado, carísimo. Porque cuando decís que también el Espíritu Santo es de la sustancia del Padre, si el Hijo es de la sustancia de Dios Padre y el Espíritu Santo es de la sustancia del Padre, ¿por qué uno es Hijo y el otro no? ¿Cómo explicas que, siendo de la misma sustancia, siendo igual al Hijo, según sostienes, no fuese constituido heredero de todas las cosas? ¿Por qué no es también hijo? ¿Por qué no se le aplica el mismo vocablo que a Cristo, *el primogénito de toda criatura*? Pero si el Espíritu Santo es igual al Hijo, éste ya no es Unigénito, pues existe otro que ha sido engendrado con él, y además es de la misma sustancia que el Padre y, en consecuencia, también debéis llamarle hijo. Me produce pena tener que escuchar esto³⁷.

Pues no comparáis aquella tan gran magnificencia a la nobleza del alma, sino a la fragilidad del cuerpo. Ciertamente del cuerpo nihil facta est, ita et profitemur quod ex nihilo quasi unus de creaturis sit factus. Quod quidem audi auctoritatem synodicæ lectionis, quia in Arimino patres nostri inter cetera et hoc dixerunt: «Si quis ex nihilo Filium dicit, et non ex Deo Patre, anathema sit». Si vis, sane testimonia profero. Ait enim sic beatus apostolus Iohannes: *Qui diligit genitorem, diligit et eum qui ex eo natus est* (1 Jo 5,1).

14. Miror namque, carissime. Cum enim et Spiritum sanctum de substantia Patris esse dicatis, si Filius ex substantia Dei Patris est, de substantia Patris et Spiritus sanctus, cur unus Filius est, et alius non est filius? Quid vobis deliquit, cum ex eadem sit substantia, cum æqualis sit Filio, ut dicis; quare enim non et ipse hæres omnium constitutus; quare non et ipse filius? quare non et ipse eo vocabulo vocatur quo et Christus, *Primogenitus omnium creaturæ*? (Col 1,15). Aut si æqualis, iam non unus unigenitus, habens et alterum secum genitum, et præterea ex eadem substantia Patris, unde et Filium dicitis esse. Quod quidem et doloris est audire. Non enim ad animæ ingenuitatem comparatis illam tantam magnificenciam, sed ad fragilitatem corporis. De corpore utique nascitur caro, corporalis filius: non